
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

10/02/2021Data:

N. 16  DETERMINAZIONE

N° 49 del 10/02/2021

Assunto il giorno DIECI del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILAVENTUNO da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

EROGAZIONE DEGLI ASSEGNI ORDINARI, ASSEGNI DI REINSERIMENTO SOCIALE E 
ASSEGNI STRAORDINARI PER SOGGETTI CON DISAGIO PSICHICO, DI CUI AL R.R. N. 1 
/2000, RICHIESTI DAL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE DELLA ASL DI LATINA 
PER L'ANNO 2021. PROVVEDIMENTO N. 3/2021

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 49 DEL 10/02/2021 

 

OGGETTO: 

EROGAZIONE DEGLI ASSEGNI ORDINARI, ASSEGNI DI REINSERIMENTO 

SOCIALE E ASSEGNI STRAORDINARI PER SOGGETTI CON DISAGIO PSICHICO, DI 

CUI AL R.R. N. 1 /2000, RICHIESTI DAL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 

DELLA ASL DI LATINA PER L'ANNO 2021. PROVVEDIMENTO N. 3/2021 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

RITENUTA, la propria competenza ex art. 107 del T.u.e.l. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 

267; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DATO ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse anche potenziale di cui all’art. 

6 bis della legge n. 241/1990, in capo alla Dirigente del Settore III;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 18/11/2019 avente ad oggetto: 

“Approvazione schema del Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, della nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, della nota integrativa 

e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019 avente ad oggetto: 

Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, della nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022, della nota integrativa e del piano degli 

indicatori e dei risultati attesi di Bilancio, esecutiva ai sensi di Legge; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 27.02.2020 recante: Bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 e Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 

2020-2022. Rettifica a seguito di segnalazioni da parte della BDAP (banca dati della pubblica 

amministrazione); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 16.04.2020 avente ad oggetto: Art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000 TUEL – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli 

obiettivi e del Piano delle performance per il bilancio previsionale 2020-2022; 

VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 

Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13/08/2019 e della quale Aprilia ha assunto il 

ruolo di Comune capofila; 

RICHIAMATA: 

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 concernente “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 6 che individua le 

funzioni proprie dei Comuni; 

• la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 11 concernente “Sistema integrato degli interventi e 

dei servizi sociali della Regione Lazio”; 

• la Legge Regionale 14 luglio 1983, n. 49 concernente “Organizzazione del Servizio 

Dipartimentale di Salute Mentale” e s.m.i; 

VISTO il Regolamento Regionale 3 febbraio 2000, n. 1, concernente “Regolamento per 

l’erogazione alle persone con sofferenza psichica delle provvidenze economiche di cui all’articolo 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 49 DEL 10/02/2021 

 

8, primo comma, numero 3, lett. e), della Legge Regionale 14 luglio 1983, n. 49, come modificato 

dal Regolamento Regionale 9 novembre 2011, n. 10; 

CONSIDERATO che il succitato R. R. n. 1/2000 dispone che: 

• le provvidenze economiche sono erogate da Roma capitale e dai Comuni o dagli Enti 

capofila degli ambiti territoriali di cui all’art. 47, comma 1, lett. c), della Legge Regionale 9 

settembre 1996, n. 38; 

• le provvidenze economiche si articolano in: a) assegno straordinario, b) assegno di 

emergenza temporanea, c) assegno ordinario, d) assegno di reinserimento sociale; 

• le provvidenze economiche di cui alle lettere a) e b) sono erogate, su proposta dell’equipe 

curante di cui al comma 1, direttamente dal Comune, che provvede a darne immediata 

comunicazione alla commissione prevista per gli interventi economici e di risocializzazione, 

costituita presso ogni Azienda sanitaria locale, ai sensi dell’art. 6 del citato R. R. n. 1/2000 e 

s.m.i.; 

PRESO ATTO della nota della AUSL Latina – prot. dell’ente n. 103664/2020 del 04/12/2020 con la 

la Asl di Latina trasmette il verbale n. 134 del 01/12/2020 della Commissione per l’erogazione delle 

provvidenze economiche alle persone con sofferenza psichica ex art. 6 del R.R. n. 1/2000 durante la 

quale sono state esaminate ed approvate le proposte di tirocinio di inserimento e reinserimento 

sociale e gli assegni ordinari e di deistituzionalizzazione per l’anno 2021, in favore di alcuni utenti 

in carico al Dipartimento di salute mentale; 

RILEVATO che per quanto attiene l’ambito del Distretto socio-sanitario LT1, di cui il Comune di 

Aprilia è capofila, sono stati approvato n. 7 tirocini di reinserimento sociale (art. 2, comma d, R.R. 

n. 1 /2000) e n. 4 assegni ordinari (art. 2 , comma c, R.R. 1/2000) da erogarsi nel corso dell’anno 

2021; 

PRESO ATTO della nota del Dipartimento di salute mentale della Asl di Latina, prot. dell’ente n. 

7724 del 22/01/2020, con la quale sono comunicati i dati anagrafici dei beneficiari dell’assegno 

ordinario e le modalità di erogazione dello stesso all’utente; 

PRESO ATTO altresì della nota del Dipartimento di salute mentale della Asl di Latina, prot. 

dell’ente n. 8016 del 25/01/2020, con la quale è stata comunicata la ripresa dei tirocini di inclusione 

sociale degli utenti indicati nel verbale n. 134/2020 di cui sopra, a decorrere dal 04/01/2021 per la 

durata di 1 (un) anno; 

CONSIDERATO che le presenti provvidenze economiche definite dal R. R. 1/2000  rappresentano 

per i beneficiari un’indispensabile integrazione al reddito personale nonché una opportunità di 

miglioramento della qualità della vita e di sviluppo delle autonomie personali; 

RITENUTO disporre l’erogazione delle provvidenze economiche richieste dal Dipartimento di 

salute mentale della Asl di Latina in favore degli utenti con disagio psichico riportati nel verbale di 

commissione n. 134 del 01/12/2020, da erogarsi nel corso dell’anno 2021, come di seguito indicato: 

- n. 4  assegni ordinari (art. 2 , comma 1 lett. c, R.R. 1/2000) per complessivi € 14.400,00; 

- n. 7 assegni tirocini di reinserimento sociale (art. 2, comma d, R.R. n. 1 /2000) per 

complessivi € 33.600,00; 

STABILITO che, a causa dell’emergenza COVID-19, qualora i progetti di tirocinio di 

reinserimento sociale siano temporaneamente sospesi nel corso dell’anno, la provvidenza 

economica venga riconvertita in un assegno ordinario finalizzato all’integrazione al reddito e/o al 

sostegno dell’autonomia; 

CONSIDERATO, altresì, che nel corso dell’anno, il Dipartimento di salute mentale della Asl di 

Latina fa pervenire richieste di assegni straordinari (art. 2, comma  1 lett. a del R.R. 1/200) da 

erogare ai pazienti in carico , aventi  carattere di urgenza e finalizzati a fronteggiare situazioni 

eccezionali , in particolare per agevolare l'avvio del processo terapeutico, e che pertanto si ritiene di 

dover accantonare un importo di € 32.300,00, corrispondente all’importo  medio impegnato negli 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 49 DEL 10/02/2021 

 

ultimi tre anni per tale tipologia di spesa, al fine di consentire all’Ufficio di Piano la più rapida 

erogazione dell’assegno straordinario, ai sensi dell’art. 3 comma 3 del Regolamento; 

VISTA la Determinazione reg. gen. n. 752 del 7/08/2020 recante: “DGR. n. 233 del 05/05/2020. 

Ricognizione, rendicontazione e certificazione delle risorse libere da obbligazioni giuridicamente 

vincolanti. annualità 2014 – 2019. Misura 6.3 Provvidenze economiche per soggetti disagiati 

psichici" del Piano Sociale di Zona.”, in particolare l’allegato 3 che certifica le risorse libere da 

obbligazioni vincolanti in essere alla data del 28 febbraio 2020; 

VISTA la Determinazione reg. gen. n. 918 del 26/06/2018 con la quale si è accertato e 

contestualmente impegnato il finanziamento regionale per l’attuazione degli interventi previsti con 

la sotto-misura 6.3 del Piano sociale di zona – inclusione disagio psichico, di cui alla DD regionale 

n. G17005 del 11/12/2017 (accertamento n. 129/2018 – impegno n. 879/2018); 

RITENUTO finalizzare la somma complessiva di € 80.300,00, finanziata con risorse iscritte in 

bilancio come residuo passivo al capitolo di spesa Cod. PEG 12021.04.01742600 di responsabilità 

del Distretto LT1, relativa all’ impegno n. 879/2018 es. fin. 2018, libero da obbligazioni giuridiche; 

CONSIDERATO, inoltre, che nel rispetto della privacy e desumendo da tale atto un disagio socio-

economico del beneficiario, i dati personali dell’utente, riportati in allegato, sono esclusi dalla 

pubblicazione e restano conservati agli atti dell’Ufficio di Piano che li tratterà secondo le 

disposizioni del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 del 27/04/2016 

“Regolamento generale sulla protezione dei dati”; 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al 

sottoscritto Responsabile del procedimento, in attuazione dell’art 6 bis della L. 241/190, dell’art. 6 

del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente; 

RITENUTO, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 

22/03/2016; 

VISTO il vigente Statuto dell'Ente; 

VISTI gli artt. 182 e ss. del Testo Unico Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000, 

 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

2) DI PRENDERE ATTO delle richieste di erogazione di n.  4 assegni ordinari (art. 2 , 

comma 1 lett. c, R.R. 1/2000) per  € 14.400,00 e n. 7 assegni tirocini di reinserimento 

sociale (art. 2, comma d, R.R. n. 1 /2000) per  € 33.600,00 di cui alle note richiamate in 

premessa, assegnati alle persone con disagio psichico indicate nel verbale della 

Commissione n. 134 del 01/12/2020 e i cui estremi sono richiamati  in allegato alla 

presente determinazione, parte integrante e sostanziale della stessa, ed esclusi dalla 

pubblicazione nel rispetto del codice della privacy (soggetto creditore); 

3) DI STABILIRE l’accantonamento ulteriore di € 32.300,00 per consentire all’Ufficio di 

Piano la più rapida erogazione dell’assegno straordinario (art. 2, comma  1 lett. a del R.R. 

1/2000) da riconoscere ai pazienti in carico al Dipartimento di salute mentale con carattere 

di urgenza, ai sensi dell’art. 3 comma 3 del Regolamento citato, fermo restando la 

formalizzazione della richiesta da parte dell’equipe curante Asl Latina, nel corso dell’anno 

2021; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 49 DEL 10/02/2021 

 

4) DI DARE ATTO che l’importo complessivo delle provvidenze economiche oggetto della 

presente determinazione, pari ad € 80.300,00, è finanziato con risorse iscritte in bilancio 

come residuo passivo al capitolo di spesa Cod. PEG 12021.04.01742600 di responsabilità 

del Distretto LT1, vincolato alla spesa per provvidenze economiche a disagiati psichici 

previste con la Misura 6.3 del Piano sociale di zona; 

5) DI IMPUTARE l’importo di € 80.300,00 al capitolo di spesa Cod. PEG 

12021.04.01742600  impegno n. 879/2018 es. fin. 2018, che risulta libero da obbligazioni 

giuridiche, giusta determinazione reg. gen. n. 752 del 7/08/2020, come di seguito indicato: 

- € 14.400,00 n.  4 assegni ordinari (art. 2 , comma 1 lett. c, R.R. 1/2000); 

- € 33.600,00 n. 7 assegni tirocini di reinserimento sociale (art. 2, comma d, R.R. n. 1 /2000); 

- € 32.300,00 per assegno straordinario (art. 2, comma  1 lett. a del R.R. 1/2000) richiesto in 

via d’urgenza dall’equipe curante del D.S.M.; 

6) DI DISPORRE che le provvidenze economiche in argomento siano erogate in trance 

mensili in base alle indicazioni dell’equipe curante del D.S.M. e successivamente liquidate 

con appositi atti separati, ordinariamente con cadenza mensile; 

7) DI NOMINARE responsabile del presente procedimento il dott. Gianluca Falascina, 

assegnato all’Ufficio di Piano, nei cui confronti è dichiarata l’insussistenza delle cause di 

conflitto di interessi, anche potenziali, di cui all’ art.6 bis della legge n.241/1990; 

8) DI DARE ATTO: 

- che il codice univoco di ufficio IPA è JU1WXT; 

- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanze per l’acquisizione del 

parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha 

efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio Online ai fini della generale 

conoscenza; 

9) DI ADEMPIERE all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento secondo le 

modalità previste dall’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 “Obblighi di 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone fisiche ed Enti pubblici”; 

10) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del 

Settore. 

 
LA DIRIGENTE DEL III SETTORE 

                               dott.ssa Teresa Marino 


		2021-02-10T15:26:57+0100
	MARINO TERESA




